
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 573 DEL 02/08/2019

PROPOSTA N. 11519 DEL 01/07/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: SEGRETARIO GENERALE
                                                        

Area: PARI OPPORTUNITA'
                                                    

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ARNONE ELISABETTA) (LOPES MARIA ANNINA) (A. GALLUZZO) (A. TARDIOLA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

TURISMO E PARI OPPORTUNITA'

(Bonaccorsi Lorenza)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  03/07/2019 prot. 484

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Art. 72 L. R. n.7 del 22/10/2018. Azioni per la conservazione e promozione della storia e cultura delle donne, azioni di sostegno
della libertà femminile e prevenzione e contrasto a alle discriminazioni di genere. Approvazione dei criteri e delle modalità per la
concessione dei contributi alle Associazioni del Terzo Settore per l'anno 2019.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: Art. 72 L. R. n.7 del 22/10/2018. Azioni per la conservazione e promozione della 

storia e cultura delle donne, azioni di sostegno della libertà femminile e prevenzione e contrasto a 

alle discriminazioni di genere. Approvazione dei criteri e delle modalità per la concessione dei 

contributi alle Associazioni del Terzo Settore per l’anno 2019. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessora al Turismo e alle Pari Opportunità  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1;   

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 21 marzo 2018, concernente “Modifiche 

al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1, “Regolamento di    organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 171 del 21 marzo 2018, con la quale viene 

confermato l’incarico di Segretario generale della Giunta regionale del Lazio al Dott. Andrea 

Tardiola;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata dalla 

deliberazione di Giunta regionale, n. 252 del 1° giugno 2018, con la quale si è provveduto, tra 

l’altro, ad una parziale ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della Giunta regionale 

ed alla relativa rideterminazione delle competenze delle direzioni regionali;    

PRESO ATTO che le modifiche al regolamento di organizzazione n. 1/2002 apportate con la  

sopradetta deliberazione n. 203/18, attribuiscono alle competenze del Segretario generale – 

individuate dall’art. 19-bis del r.r. n. 1/2002 – le funzioni relative all’attuazione delle politiche di 

genere, per la promozione della diffusione delle condizioni di parità e della cultura delle pari 

opportunità;   

VISTA la determinazione dirigenziale 9 novembre 2018, n. G14335 con la quale viene conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area “Pari Opportunità” del Segretario generale, alla dott.ssa Arcangela 

Galluzzo; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 



- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio 

regionale 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 131023 del 18.02.2019 e le 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni per la gestione del 

bilancio regionale 2019-2021; 

- la legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’art. 12 e successive 

modifiche e integrazioni; 

- il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

- la Legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- la Legge del 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

- la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle disposizioni per contrastare la 

violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del 

rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”;  



-   la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica adottata ad Istanbul l’11 maggio 2011, - 

ratificata dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77 ed entrata in vigore il 1 agosto 2014  ed 

in particolare l’art. 7 comma 1 che invita le Parti ad adottare “politiche nazionali efficaci, 

globali e coordinate, comprendenti tutte le misure adeguate destinate a prevenire e 

combattere ogni forma di violenza  e fornire una risposta globale alla violenza contro le 

donne”;  

- l’art. 72  della Legge Regionale 22 ottobre 2018, n. 7 “Disposizioni per la semplificazione e 

lo sviluppo regionale”; 

 

 PRESO ATTO che il citato articolo 72, al comma 1  stabilisce che: “la Regione riconosce: “ il 

ruolo fondamentale delle associazioni senza scopo di lucro che operano nella conservazione e nella 

promozione delle storia e della cultura delle donne, nell’azione di sostegno della libertà femminile e 

della prevenzione e contrasto alle discriminazioni di genere, ai sensi degli articoli 1 e 3 della 

Costituzione, dell’articolo 1, comma 1, lettere a) ed e), dell’articolo 7, comma 3, e degli articoli 8 e 

9 della Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nel 

confronti delle donne e la violenza domestica”;  

 

CHE ai sensi del comma 2 bis del citato articolo 72 la Regione concede contributi alle Associazioni 

del Terzo Settore, secondo criteri e modalità definiti con deliberazione della Giunta Regionale, 

sentita la Commissione Consiliare competente; 
 

VISTA la legge regionale del 28 dicembre 2018 n. 13 “Legge stabilità regionale 2019” allegato B 

Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - Programma 04 “Interventi per soggetti a 

rischio di esclusione sociale” capitolo H41960 dove è previsto uno stanziamento di € 100.000,00 

per l’anno 2019 finalizzato a erogare contributi alle Associazioni per la conservazione e la 

promozione della  storia e  della cultura delle donne, sostegno libertà femminile e prevenzione e 

contrasto alla violenza di genere;  

 

RITENUTO di destinare le risorse stanziate per l’anno 2019 pari a €100.000,00 sul capitolo 

H41960 per la concessione di contributi alle Associazioni del Terzo Settore per iniziative relative 

alle seguenti attività:   

 Attività di valorizzazione dei luoghi della memoria delle donne, che potranno essere 

realizzate avvalendosi di azioni artistiche e creative di vario genere, attraverso 

l’organizzazione di eventi, manifestazioni e spettacoli, che diano ampia diffusione alla storia 

e alla cultura delle donne. 

 Progetti volti a individuare luoghi di incontro delle donne in cui promuovere il confronto 

sulla storia e la cultura delle donne nell’azione di sostegno della libertà femminile, della 

prevenzione e del contrasto alle discriminazioni di genere, nonché al benessere delle donne. 

 

ATTESO che le Associazioni per lo svolgimento delle loro iniziative possono avvalersi, secondo 

quanto previsto dall’art. 73 della legge regionale in oggetto, di immobili delle amministrazioni 

locali (Regione, Città Metropolitana, Comuni), 

 

VISTO l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente i criteri e le 

modalità per la concessione dei contributi di cui all’articolo 72, comma 2 bis a valere sulle risorse 

stanziate nel bilancio regionale per l’anno 2019; 



DATO ATTO che con successiva determinazione dirigenziale si procederà all’approvazione di 

apposito avviso pubblico, nel quale saranno specificate le modalità per la redazione dei progetti, 

nonché i termini e le modalità per la presentazione delle istanze di contributo, come indicato nell’ 

allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

PRESO ATTO del parere espresso dalla competente Commissione Consiliare in data 29 luglio 2019 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente i criteri 

e le modalità per la concessione dei contributi di cui all’articolo 72, comma 2 bis della L.R. 

n. 7/2018 a valere sulle risorse stanziate nel bilancio regionale per l’anno 2019 sul Capitolo 

H41960 per un importo pari ad € 100.000,00; 

2. dare atto che con successiva determinazione dirigenziale si procederà all’approvazione di 

apposito avviso pubblico, nel quale saranno specificate le modalità per la redazione dei 

progetti, nonché i termini e le modalità per la presentazione delle istanze di contributo, come 

indicato nell’ allegato A. 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa sul 

sito www.regione.lazio.it. 

 

 

 


